

GŁOS POMORSKI

Nr. 170 — Rok 4.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 10 gr. (Numer niedzielny 15 gr.)

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Złp. w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 Złp., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,05 Złp., wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,13 Złp., dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Złp., do Gdańska 4.00 Guld. Gd., do Francji 18 fr., (z wysyłką co 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shill do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strejki, przeszkody techniczne i. t. d. prenumeratcy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, P. K. K. P. Grudziądz. — Konto oszczędności: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 8 groszy w dziale reklamowym na stronie 1-3 lam. przed tekstem 60 groszy, wśród tekstu 35 groszy za tekstem 28 groszy. dla W. M. Gdańska wiersz m/m 8-lam. w dziale ogł. 0,10 Guld. Gd., wiersz m/m 3-lam. przed tekstem 0,66 Guld. Gd., w tekście 0,40 Guld. Gd., za tekstem 0,31 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty sągranoj 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 30 proc. nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Redakcja przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem. Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południu.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, czwartek, dnia 24-go lipca 1924.

Telefon nr. 50 i 51.

Nominacje nowych ministrów nastąpią w dniach najbliższych.

Warszawa, 22. 7. (A. W.) W najbliższych dniach nastąpić ma nominacja Ministra Reform Rolnych, jako kandydata wymienia się p. Kopczyńskiego wyższego urzędnika Ministerjum Rolnictwa.

Opinia francuska przeciw udzieleniu Niemcom pożyczki.

Paryż, 22. 7. (PAT.) Omawiając nowe warunki, wysunęte przez koła, mające udzielić Niemcom ewentualnej pożyczki pisma paryskie żywo komentują wczorajsze spotkanie rzeczoznawców finansowych z przedstawicielem banku Morgana Lamontem. „L'Oeuvre” pisze, że odbiera się wrażenie, iż Lamont uległ wpływowi pewnych osobistości świata finansowego angielskiego wrogo usposobionych dla komisji odszkodowań. W tej samej sprawie „Ere Nouvelle” pisze, iż punkt widzenia Lamonta jest absolutnie nie do przyjęcia, gdyż zmierzając do tego, że zasady istnienia praktycznego w komisji odszkodowań zostaną pozbawione podstaw. Jak dowiaduje się z pisma, Herriot jest zdecydowany obstawać energicznie przy zachowaniu francuskiego punktu widzenia. Miał otrzymać również od pewnych osobistości z kół małej ententy zapewnienie poparcia jego stanowiska. Pismo podkreśla iż ponad prawami wierzyteli znajdują się prawa narodów, bronionych przez Herriota.

W komisjach osiągnięto porozumienie.

Londyn, 22. 7. (PAT.) Ponieważ we wszystkich podkomisjach z wyjątkiem podkomisji dla spraw kolejowych osiągnięto porozumienie, przeto plenarne posiedzenie komisji zbierze się niezwłocznie po zredagowaniu przez drugą komisję raportów tych podkomisji. Na posiedzeniu, które odbędzie się jutro przed południem, będzie sformułowany kompromisowy wniosek w sprawie zniesienia administracji kolejowej w Nadrenji. Według tego kompromisu, francusko-belgijskie władze kolejowe pozostaną tak długo w Nadrenji, dopóki nie będzie rozwiązana na konferencji w Paryżu lub Genewie kwestja gwarancji. Ostatnim punktem porządku dziennego będzie sprawa zaproszenia Niemiec na konferencję.

Wszystkie frakcje parlamentarne w Niemczech ogarnął pesymizm.

Berlin, 22. 7. (PAT.) Dziś o godz. 3 po poł. parlament rozpoczął swoje prace. Berlin, 22. 7. (PAT.) O nastroju, panującym wśród posłów do Reichstagu, zbierającego się dziś na posiedzenie „Lokal-Anzeiger” pisze: Co się tyczy konferencji londyńskiej, pesymizm ogarnął wszystkie frakcje parlamentarne z wyjątkiem socjal-demokratów. Mimo to przeważa opinia, że na wypadek zaproszenia do Londynu, rząd niemiecki powinien wysłać tam swoich delegatów, jeśli tylko tą drogą uda się zapoczątkować dyskusję z przedstawicielami rządów sojuszników. Te same sfery są jednak zdania, że rząd niemiecki nie powinien przyjmować rezolucji konferencji o ile zostanie wezwany jedynie do przyjęcia lub odrzucenia tychże rezolucji

Sowdepja chce wywołać rewolucję na Bałkanie.

W Niemczech akcja przewrótowa spaliła na panewce.

Lwów, 22. 7. (PAT.) „Gazeta Lwowska” dorosi z pogranicza polsko-sowieckiego; z Moskwy donosi, że wobec zupełnej klęski akcji sowieckiej, zmierzającej do wywołania rewolucji w Niemczech, rząd sowiecki zerodkownikuje obecnie wszystkie swoje wysiłki w kierunku jaknajrychlejszego wywołania rewolucji światowej wśród państw bałkańskich. Natychmiast po uzyskaniu uznania ze strony Grecji, rząd sowiecki wydelegował do Aten specjalną misję, która miała za zadanie wywołać swą propagandą rozprężenie w szeregach armii greckiej, a wśród żołnierzy szerzyć bezkarność i brak posłuszeństwa. Wywrotowa agitacja przybrała ostatnio takie rozmiary, że minister wojny Grecji zmuszony był w drodze urzędowej zażądać od niej sowieckiej zaniechania propagandy, która stanowiła wielkie niebezpieczeństwo dla obecnego regimu Grecji. Nie mniej intensywnie pracuje obecnie komintern w Bułgarii. Agitacja komunistyczna odbywa się pod hasłem utworzenia z niezawisłej Macedonii federacji bałkańskiej. Jugosławia jest przedmiotem szczególnej troski i uwagi kominternu. Sowiety uważają bowiem kraj ten za najpojętniejszy na Bałkanie. Radicz, który wbrew ostatniemu pogłoskom o jego rzekomym zamordowaniu żyje, rozwija w Moskwie gorączkową działalność. Zbytecznym jest dodawać, że sowiety nie pojmują również w swojej działalności pozostałych państw bałkańskich, a w pierwszym rzędzie Rumunii. czego najlepszym dowodem jest ostatni zamach bukareszteński.

Uniwersytet żydowski (!) w Gdańsku.

Gdańsk, 22. 7. (A. W.) „Dan. Neueste Nachrichten” zamieszcza szczegółły tytuze projektu założenia uniwersytetu żydowskiego w Gdańsku, mianowicie wszechświatowy związek studentów żydowskich zwrócił się do Ligi Narodów o informacje w przedmiocie tego projektu. Zastępca sekretarza generalnego i dyr. biura międzynarodowego Ligi Narodów w specjalnym piśmie wyjaśnił, iż sprawę otwarcia uniwersytetu zaproponował niejaki p. Doktorowicz z Warszawy, który zwrócił się do Ligi Narodów o poparcie i zgodę na ten projekt. Z wyjaśnienia sekretarza wynika, że Liga Narodów nikogo nie upoważniała do założenia uniwersytetu, lecz przyjęła jedynie tę myśl i jego projekt do wiadomości.

Niemcy nie przyjmą zaproszenia na konferencję.

Berlin, 22. 7. (PAT.) Ze strony półrządowej oświadczone, że Niemcy nie przyjmą zaproszenia konferencji londyńskiej, jeżeli zaproszenie to będzie ograniczało się jedynie do wysłuchania decyzji konferencji. Londyn, 22. 7. (PAT.-Reuter). Sprawa zaproszenia przedstawicieli Niemiec nie została jeszcze omówiona. Do rozstrzygnięcia tej sprawy kompetentne są jedynie plenarne posiedzenia konferencji londyńskiej.

W Rosji panują rozruchy.

Wiedeń, 22. 7. (PAT.) „N. Fr. Presse” donosi z Moskwy, że na południowo-wschodzie Rosji wybuchły rozruchy chłopskie. W Astrachanie w czasie zaburzeń głodowych zabito kilku urzędników sowieckich. Zbuntowali się również kozacy, którzy mieli jakoby utworzyć własny rząd komunistyczny, usuwając poprzednio wszystkich urzędników sowieckich.

Warszawa, 22. 7. (PAT.) Minister kolei p. inż. Tyszkowski wrócił z 3-dniowej podróży inspekcyjnej po dystryktach kolei państwowych w Radomiu.

Kino „ORZEŁ”
Olimpiada Paryska (921)
nadeszła, i od dzisiaj będzie wyświetlana.

Prawodawstwo społeczne polskie a prawodawstwo społeczne międzynarodowe.

Mowa ks. psta Wóycickiego na plenum Międzynarodowej Konferencji Pracy w Genewie d. 27. VI. 1924 r.

Panie Prezesie, Panie, Panowie!
Sprawozdanie dyrektora głównego Międzynarodowego Biura Pracy dotyka szeregu zagadnień, żywo interesujących mój kraj jak i rząd polski. Nie chcę tu poruszać spraw socjalnych, pragnąłbym jedynie powiedzieć słów kilka o stosunku ogólnym, jaki istnieje między prawodawstwem społecznym polskim, a prawodawstwem międzynarodowym robotniczym. Stosunek ten, szczerze serdeczny w przeszłości, będzie takim również i na przyszłość.

Polska bowiem, bardziej może niż wiele innych krajów, należycie ocenia doniosłość tego międzynarodowego prawodawstwa, albowiem, znalazłszy się wobec zadania nie już ulepszenia, lecz stworzenia prawodawstwa społecznego, pragnie iść śladami, utartymi przez Międzynarodową Organizację Pracy. Liczne przykłady dowodzą tej szczerości, z jaką Ojezyzna moja przyłączyła się do wysiłku międzynarodowego na polu społecznym.

Kiedy w lutym r. b. przybył do Warszawy dyrektor główny Międzynarodowego Biura Pracy, to p. Władysław Grabski, prezes Rady Ministrów powiedział mu, że dzieło uzdrowienia skarbu, które jak Państwo wiecie, wy magało tak wielkich ofiar, żadną miarą nie może uszczuplić zdobyczy, jakie klasa robotnicza zyskała po wojnie. Twierząc to, Rząd Polski zgodnie z opinią publiczną i Parlamentem podkreślił swą wiarę w zasadę, że reformy te stanowią jeden z głównych zadatków jedności na rodowej i pomyślności na przyszłość.

Istotnie przepisy wszystkich niemal konwencji międzynarodowych pracy zostały u nas ściśle zastosowane. Polskie prawodawstwo społeczne zawiera prawa i rozporządzenia, ochraniające naszych robotników w rozmiarach, wymaganych przez Konwencję.

Nadto mam zaszczyt przypomnieć, że w październiku roku zeszłego na piątej międzynarodowej konferencji pracy złożyłem deklarację, iż w krótkim przeciągu czasu złożone zostaną do aprobaty Sejmowi polskiemu 13 konwencji. I rzeczywiście dokumenty ratyfikacyjne tych 13 konwencji zostały złożone w imieniu Rządu Polskiego w sobotę ubiegłą, dnia 21 czerwca r. b. w Sekretarjacie Ligi Narodów. A przy tej sposobności hr. Skrzyński delegat polski przy Lidze Narodów, złożył deklarację następującą:

„Polska, pragnąc utrwalenia pokoju w świecie, usiłując popierać postęp w dziedzinie społecznej i dbając o rozwój Międzynarodowej Organizacji Pracy, wyraziła te dążenia przez utrwalenie 13 konwencji międzynarodowych pracy. Niniejszy akt notyfikacji niewątpliwie zacieśni jeszcze bardziej węzły i tak ściśle, jakie istnieją między Polską a Międzynarodowym Biurem Pracy i Ligą Narodów”.

Zatem Rząd i Sejm dotrzymał swych obietnic, dowodząc w ten sposób, iż pragna coraz ściślejzego współdziałania z Międzynarodową Organizacją Pracy.

Tymczasem na tej drodze polska polityka społeczna napotyka na przeszkody. Pomijając już fakt, że połączenie trzech zaborów Polski z konieczności musiało mieć swe odbicie w dziedzinie prawodawstwa społecznego; że przejście tegoż prawodawstwa z fazy dobroczynnej w fazę sprawiedliwości społecznej dokonało się nie bez pewnych trudności, zwłaszcza w dawnym rosyjskim terytorjum polskiego; i że reformy społeczne mogły być wprowadzone tylko pod warunkiem liczenia się z położeniem gospodarczym kraju, tak okrutnie dotkniętego przez wojnę; wobec tych faktów, wobec nadto grozy przesilenia gospodarczego niektórzy stawiali sobie pytanie, czy możliwym jest przeprowadzenie reform, gdy w tymże czasie Niemcy opierają się postępowi społecznemu? Zatem, jak to powiedział mój kolega (inż. Sokal), Rząd Polski ma stanowczy zamiar prowadzić dalej dzieło postępu społecznego, jakie był przedsięwzięć, wszakże obawiać się należy, iżby Niemcy, postając pod

WIELKA LICYTACJA

Z powodu zejścia dzierżawy sprzedawca będzie publicznie za natychmiastową zapłatą najwięcej dającym w **poniedziałek, dnia 28-go lipca rb.**, o godzinie 10 przed południem, na podwórzu p. Wrzesińskiego w Lipnicy, pow. Wąbrz. żno:

konie, żrebce, krowy, stadnika, młode bydło, cielęta do chowu oraz rozmaite narzędzia gospodarcze i dużą sieczkarę do zapędu parówką. (11017)

Jan Olszewski,
licytator i taksator.

Poszukuje się w śródmieściu

SKŁADU

z dwiema przyległymi ubikacjami na biura handlowe. Spieszne zgł. do Głosu Pomorsk. pod 916.

Sądowa licytacja przymusowa.

W czwartek, dnia 24 lipca 1924 r., o godzinie 10 przed południem, sprzedawca będzie w drodze publicznej licytacji najwięcej dającym na Placu 23 Stycznia nr. 23 większą ilość

stołowych i wiszących lamp elektrycznych i innych przedmiotów elektrycznych. (11019)

Rostkowski, kom. sądu.

Mamki

poszukuje się zaraz do zamożnego domu na wieś na dobrych warunkach. Osoby zdrowe, godzące się na poboczną pracę w ogrodzie, dowiedzą się adresu w administracji Głosu Pomorskiego pod nr. 917.

Nieźródlna domieszka do kawy

GLEBA

z podkwa.

Kto raz spróbuje, innej używać nie będzie.
Przemysł czysto polski.

Sp. Ziemiańska Producentów Cykorji
we WŁOCŁAWKU. (860)

Specjalny skład artykułów gumowych
Plac 23-go Stycznia 22

poleca

obcasy gumowe

po bardzo przystępnych cenach.
Dla kupców wysoki rabat.

Odpadki

szpagatu

kupuje w mniejszych i większych ilościach

Drukarnia Pomorska

Teren budowlany w Grudziądzu

z stajniami, szopami, składnicą i mieszkaniami przy dworcu kolejowym i pomiędzy głównymi ulicami, nadający się na skład węgla, spedytorstwo pp. natychmiast do sprzedania

Cena orientacyjna 30.000 Zł. (892)
Dogodne warunki spłaty.

Spieszne zgłoszenia do „PAR”, Poznań, Fr. Ratajczaka 8, pod nr. 29.149.

Fabryka obudowań i Hurtownia zegarów W. STAJEWSKI

POZNAŃ
Fabryka i Składnica: ul. Czarstoria 1.
Biura i Sprzedaż: Stary Rynek 65.
Telefon 3865 i 2716. (680) Telefon 3865 i 2716

Pp. Malarzom

polecam po cenach konkurencyjnych:

Farby olejne i klejowe, kredę spaloną, pokost czysto lniany, wszelkie lakiery, szlak, klej stolarski „Strem”, oraz szczotki i pędzle do bieleńcia i malowania. (881)

Drogerja Medycynalna W. Majewski, Grudziądz

Mickiewicza 21. Telefon nr. 136.

Korzystne źródło zakupu!

Wszelkie krajowe i zagraniczne artykuły wchodzące w zakres branży fryzjerskiej, poleca zawsze w wielkim wyborze (708)

HURTOWNIA DLA FRYZJERÓW T. Z. O. P.
Poznań, ul. św. Marcina 29
(wprost ul. Kantaka)

BANK LUDOWY

Tel. 421. Sp. z odpowiedzialn. nieogr. Tel. 421
Założony w roku 1890
GRUDZIĄDZ, ul. Jón. Wyblekiego 21.

Załatwia slocenia bankowe, Przymuje wkłady oszczędne, i oprocentowane wedl. umowy

Zakupuje i sprzedaje waluty zagraniczne, złote, srebrne i papierowe.

Udziela pożyczek:

na weksle — na podkład złota i srebra i w rachunku bieżącym. (6287A)

Kino Apollo Proces Laroque II. i ostatnia serja Kino Apollo

Stenotypistkę-stenografistkę

biegłą w języku polskim i niemieckim, siłą pierwszorzędna, poszukując od zaraz, najpóźniej od 1 sierpnia wielkie zakłady przemysłowe.

Oferty z podaniem warunków uprasza się przesyłać do Głosu Pomorskiego pod Nr. 900.

Torf prasowany

pierwszej jakości, oddaje wagonowo i w małych ilościach ze składnicy bardzo korzystnie również poleca

papę, smołę, wapno i cement.

Hipolit Kotliński, Grudziądz

skład żelaza i sprzętów kuchennych,
Mickiewicza 24. Telefon 3 907 Józefa Wyblekiego 7. Telefon 8.



Baczność!

P. P. Obywatelowie, Urzędnicy i Gospodarze nie kupujcie po wysokich cenach **wirówek, rowerów, maszyn do szycia itp.**, gdyż możecie się zaoszczędzić o

40% taniej

w Firmie:

Bracia Szczepańscy

w Gnieźnie - Filja Sędolno Stary Rynek 19

kłóra dostarcza tylko pierwszorzędne towary 848 jak:

Wirówki szwedzkie z 5-cio letnią gwarancją.

Rowery pierwszorzędnych fabryk, Maszyny do szycia różnych systemów z 10-cio letnią gwarancją,

Maszyny rolnicze w wielkim wyborze, Benzyna oliwowa różnych gatunków,

Wszelkie przybory myśliwskie.

Różne części zapasowe do wirówek, rowerów i maszyn oraz gumy rowerowe, automoblowe i techniczne wszelkich rozmiarów dostarcza po cenach konkurencyjnych detalicznie i hurtownie.

Towary posiada stale w wielkim — wyborze na składzie. —

Dogodne warunki spłaty. Cenniki wysyła na żądanie.

Sprzedaje

Mleka

b. dobrego, zdrowego dostawiać mogą codziennie 80 — 100 litrów. — Zgłosz. do Adm. Głosu Pomorsk. pod nr. 10997

Kupna

Kupię pianino

(fortepian) w dobrym stanie. Zgłosz. do Głosu Pomorsk. pod nr. 11018

Posady

Ogrodowczyka

młodszego (wyczonego), władającego językiem polskim i niemieckim poszukuje od zaraz lub 1 sierpnia rb. (11015)

G. Borchert, ogrodnictwo, Michale, pow. Świecie, p. Grudziądz.

Dobra krawcowa

umiejąca szyc kostiumy, od zaraz poszukiwana. Zgł. do Głosu Pomorskiego pod nr. 917.

Potrzebna od zaraz na wieś (1/2 g. od Grudziądza) rutynowana pokojowa z praniem oraz gospodyni-knebarka.

Uwzględniam tylko dobre świadectwa paroletniej służby. — Oferty z wyszczególn. kwalif., warunk. składać w Adm. Gł. Pom. pod nr. 11020

Inteligentna Pani 1000 do 2000 zł.

(Polka) potrzebna od zaraz do gry na fortepianie, w Winiarni i Restauracji Józef Grzeszkowiak, Grudziądz, Pl. 23 Stycznia 19

poszukuje się na krótki czas za pierwszorzędną pewnością i pewnym uszczeniem. Zgł. do Głosu Pomorsk. pod nr. 11016.

»TIVOLI«

Z dniem 1 sierpnia rb., polecam mój ogród oraz sale do odbywania zabaw towarzyskich, obchodów itp (11018)
J. Engl.

Wapno i cement

pierwszej jakości — poleca tanio — 089

Fabryka Tektur Dachowych W. Kutowski i S-ka Grudziądz, Ogrodowa 23.

Letniska

poszukuje cenzeń kl. VII gimn. mat. przyr., za razem udzielając

korepetycji

we wszystkich przedmiotach. Informacja (908) w hotelu Pod Peczą, ul. Mickiewicza nr. 27.

Strojenie fortepianów

ireparacje wykonywane szybko i tania, także i w prowincji (11008)
FRANKE
na I miejsce. — Zgłosz. do Gł. Pom. pod nr. 915. ul. Trautsk. nr. 28.

Szmaty

przeprane do czyszczenia maszyna kupuje w mniejszych i większych ilościach
Drukarnia Pomorska

Prace tokarskie, gryzarskie, ślusarskie oraz szlancowanie rozm. przedmiotów

wykonywać solidnie, szybko i tania

Pomorskie Zakłady Elektryczne

Tow. z ogr. por. (778)
Grudziądz, ulica Spichrzowa nr. 16.